Протокол № 3
заседания рабочей группы по охране труда

«16» июня 2015 года                                                                           г. Москва

Присутствовали:
Руководитель рабочей группы: В.Г. Бахтин.
Члены рабочей группы: В.А. Бороденков, И.И. Лапшина,
И.В. Лисевцева, С.П. Плотников, М.В. Строилов, А.Ю. Хитров, А.Р. Хозин,
Юферев В.Н. (вместо С.В. Козинцева).

Приглашенные:
Ю.В. Борисов, В.Л. Кузнецов.

Повестка дня:

1. О подведении итогов конкурсов «Лучший уполномоченный (доверенное
лицо) по охране труда РПРАЭП и «Лучший работник охраны труда
атомной отрасли».
Ответственный: Сторона профсоюза, Сторона работодателя.

2. О ходе работы по специальной оценке условий труда.
Ответственный: Сторона работодателя.

3. О критериях эффективности использования вложений в улучшение
условий и охраны труда.
Ответственный: Сторона работодателя.

4. Об анализе положительных практик по снижению уровня несчастных
случаев на производстве, в дивизионах (управляющих компаниях)
Госкорпорации Росатом, а также в других российских и зарубежных
компаниях.
Ответственный: Сторона работодателя.

Заслушав и обсудив выступления руководителя, участников и

приглашенных на заседание рабочей группы по  охране труда Отраслевой
комиссии по регулированию социально-трудовых отношений по вопросам
повестки дня, рабочая группа решила:

По первому вопросу:

1. Принять к сведению информацию о подведении итогов смотра - конкурса
на звание «Лучший уполномоченный (доверенное лицо) по охране труда

РПРАЭП» и поручить  руководителю рабочей группы В.Г. Бахтину выступить на
заседании Отраслевой комиссии по регулированию социально-трудовых
отношений (далее – Комиссия) с сообщением по данному вопросу.

2. Принять к сведению информацию о подведении итогов конкурса «Лучший
работник охраны труда атомной отрасли» и поручить зам. руководителя рабочей
группы В.А. Бороденкову выступить на заседании Комиссии с сообщением по
данному вопросу.

3. Признать проведение конкурсов в области охраны труда важным
инструментом направленным на повышении  заинтересованности работников
всех категорий в создании в организации здоровых и безопасных условий труда,
соответствующих требованиям инструкций, норм и правил по охране труда.

По второму вопросу:

1. Принять к сведению информацию о ходе работы по специальной оценке
условий труда (СОУТ) и поручить зам. председателя рабочей группы
В.А. Бороденкову выступить на заседании Комиссии с сообщением по данному
вопросу.

2. Продолжить работу по мониторингу реализации требований
законодательства о СОУТ и ходе ее проведения в организациях отрасли.

3. Организовать информирование о результатах мониторинга представителей
рабочей группы по проведению мониторинга Федерального закона от 28 декабря
2013 г. N 426-ФЗ "О специальной оценке условий труда" при Минтруде и
представителей рабочего совещания по мониторингу проведения СОУТ в
организациях Корпорации.

Ответственный: Сторона профсоюза, Сторона работодателя.

По третьему вопросу:

1. Считать, что компетентности рабочей группы для подготовки вопроса «О
критериях эффективности использования вложений в улучшение условий и
охраны труда» не достаточно.

2. Выступить с сообщением по данному вопросу на заседании Комиссии.
         Ответственный: А.Ю. Хитров.

По четвертому вопросу:

1. Принять информацию об «Анализе положительных практик по снижению
уровня травматизма в организациях Госкорпорации «Росатом»»  к сведению и
поручить зам. руководителя рабочей группы В.А. Бороденкову выступить на
заседании Комиссии с сообщением  по данному вопросу.

2. Отметить, что уровень производственного травматизма в атомной отрасли
примерно в четыре раза ниже среднего уровня по России, в особенности в
Электроэнергетическом дивизионе и Топливной компании, в которых на
протяжении последних лет этот показатель стабильно низкий.

3. Продолжить анализ положительных практик по снижению уровня
несчастных случаев на производстве, в дивизионах (управляющих компаниях)
Госкорпорации Росатом.

Руководитель рабочей группы                                                                  В.Г. Бахтин

Зам. руководителя рабочей группы                                                 В.А. Бороденков